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LE CARICHE SOCIALI  
 

CONSIGLIO DIRETTIVO (**) 
 

Presidente: Giorgio Bruno     giorgio.bruno@afiscientifica.it 
 
 

Vicepresidenti:  
Paola Minghetti                  paola.minghetti@unimi.it 
Alessandro Regola                   a.regola@libero.it 
 

Segretario: Piero Iamartino    pieroiamartino@gmail.com 
Segretario supplente: Giovanni Boccardi  giovanni.boccardi2@gmail.com 
 

Tesoriere: Massimiliano Del Frate    bogeyrider@gmail.com 
 
Consiglieri:  
Marco Adami   m_adami@alice.it 
Alberto Bartolini   alberto.bartolini@innovativesolutions.it 
Laura Bisi   laura.bisi@citpharma.com 
Rita Brusa   rita.brusa.55@gmail.com 
Carla Caramella   carlamarcella.caramella@unipv.it 
Massimo Cavalieri   euraconsult@gmail.com 
Lorenzo Cottini   l.cottini@evidenze.com 

Andrea Gazzaniga   andrea.gazzaniga@unimi.it 
Ilaria Maruti   ilaria.maruti@astrazeneca.com 
Alessandra Molin Zan  ALessandra.MolinZan@zentiva.com 
Maria Luisa Nolli  mlnolli@ncnbio.it 
Andrea Oliva   Andrea.Oliva@viatris.com 
Lino Pontello    lino.pontello@gmail.com 
Mauro Rainoni   Mauro.Rainoni@cooperconsumerhealth.com 
Giancarlo Rugginenti   rugginentigiancarlo@gmail.com 
 

COLLEGIO DEI REVISORI  
Luciano Gambini  luc.gambini@alice.it     (PRESIDENTE) 

Ivo Caldera   caldera.ivo@gmail.com 
Marina Figini   marina_figini@libero.it     
Pierluigi Agazzi pierluigi.agazzi@adeodata.eu   (SUPPLENTE) 
    
 

COLLEGIO DEI PROBIVIRI 
Guido Fedele   guido195263@gmail.com  (PRESIDENTE)  
Cesare Armetti  armetti.cesare@gmail.com    
Antonio Danese  antonio.danese@dvinformatica.it  
Giuseppe Messina giuseppe.messina2003@libero.it      (SUPPLENTE) 
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COMITATO DI PRESIDENZA 
Giorgio Bruno 
Alberto Bartolini 
Lorenzo Cottini  
Piero Iamartino 
Paola Minghetti 
Alessandro Regola 
Lino Pontello 
 

 
 

 
COMITATO SCIENTIFICO 
Giovanni Boccardi 
Guido Fedele 
Andrea Gazzaniga 
Renato Minasi 
Paola Minghetti 
Maria Luisa Nolli 
Mauro Rainoni 

 
 

(**) Le cariche sociali sono state rinnovate in occasione delle elezioni per il triennio 2024/2027 
 

 
 

 

DELEGAZIONI REGIONALI  
Coordinatore: Giancarlo Rugginenti  rugginentigiancarlo@gmail.com  
 

Piemonte, Valle d’Aosta Simone Cossari simonecossari@gmail.com  

Liguria Pasquale Pantisano pasquale.pantisano@gmail.com  

Lombardia Giovanni Boccardi  giovanni.boccardi2@gmail.com  

Veneto, Trentino, Alto Adige Roberto de Luca r.deluca@studio-logic.it  

Friuli, Venezia Giulia Fabio Carli  falbertocarli@yahoo.it  

Emilia-Romagna Eugenio Cusimano eugenio.cusimano@gmail.com  

Marche Pasquale Anastasio pasquale.anastasio@libero.it  

Toscana Orsolina Russello  orussello@menarini.it  

Umbria Michele Panzitta  pan@rtd-fi.it  

Lazio Massimo Cavalieri  euraconsult@gmail.com  

Abruzzo Molise Vittorio Tonus   vittorio.tonus@alice.it   

Campania Toni Valente  T.Valente@pierrelgroup.com   

Puglia Basilicata Marco Leonelli  leonelli.marco@outlook.it   

Calabria, Sicilia Tiziana Pecora  pecora.tiziana@gmail.com   

Sardegna Anna Maria Fadda  mfadda@unica.it   
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AREE TEMATICHE & GRUPPI DI STUDIO 
 

Area RICERCA e SVILUPPO & CLINICA 
Coordinatore: Dott.ssa Maria Luisa Nolli - Vice Coordinatore: Dott. Guido Fedele 
 

BIOTECH E MEDICINALI PER TERAPIE AVANZATE: Coordinatore: Dott.ssa Maria Luisa Nolli 
PRODOTTI PER SPERIMENTAZIONI CLINICHE: Coordinatore. Dott. Luciano Gambini 
RICERCHE CLINICHE: Coordinatore: Dott. Lorenzo Cottini - Vice Coordinatore: Dott.ssa Ilaria Maruti 
TECNICA FARMACEUTICA: Coordinatori: Dott. Matteo Cerea e Salvatore Agostino Giammillari 
PATIENT VOICE & VALUE (PVV): Coordinatore: Dott.ssa Simona Aloe - Vice Coordinatore: Dott.ssa Laura Patrucco 
REAL WORD EVICENCE (RWE): Coordinatore: Dott.ssa Noemi Porrello - Vice Coordinatore: Dott. Lorenzo Cottini 
 

Area PRODUZIONE 
Coordinatore: Dott. Lino Pontello - Vice Coordinatore: Dott. Vittorio Tonus 
 

MATERIE PRIME Coordinatore: Dott. Piero Iamartino 
PERSONE QUALIFICATE MILANO: Coordinatore: Dott. Lino Pontello 
PERSONE QUALIFICATE ROMA: Coordinatore: Dott. Vittorio Tonus 
SICUREZZA/IGIENE AMBIENTALE: Coordinatore: Ing. Ivo Caldera  
PARENTERALI: Coordinatore: Prof.ssa Francesca Selmin 
ENERGIA E SOSTENIBILITÀ: Coordinatore: Dott. Pierfelice Ferrari 
MATERIALI DI CONFEZIONAMENTO: Coordinatore: Dott. Alessandro Regola - provvisorio  
 

Area QUALITÀ 
Coordinatore: Dott. Alessandro Regola - Vice Coordinatore: Dott. Giovanni Boccardi 
 

ASSICURAZIONE QUALITÀ: Coordinatore: Dott. Danilo Ratti 
CONTROLLO QUALITA’ E SVILUPPO ANALITICO: Coordinatore: Dott. Fausto Gesualdi 
CONVALIDE: Coordinatore: Dott. Marco Adami 
MICROBIOLOGIA: Coordinatore: Dott. Francesco Boschi 
NITROSAMMINE: Coordinatore: Dott. Giovanni Martinetti 
QUALITÀ & FORNITORI: Coordinatore: Dott.ssa Rita Brusa 
 

Area REGOLATORIA & DISPOSITIVI MEDICI 
Coordinatore: Prof.ssa Paola Minghetti - Vice Coordinatore: Dott. Massimo Cavalieri 
 

AFFARI REGOLATORI: Coordinatore: Dott.ssa Alessandra Molin Zan 
HTA & MARKET ACCESS: Coordinatore. Dott.ssa Anna Ponzianelli 
BIOCIDI & PMC: Coordinatore: Dott. Antonio Conto 
DISPOSITIVI MEDICI: Coordinatore: Dott. Mauro Rainoni 
FARMACOVIGILANZA: Coordinatore: Dott. Andrea Oliva 
INTEGRATORI ALIMENTARI: Coordinatore: Dott. Renato Minasi 
PRODUZIONI SPECIALI Coordinatore: Dott.ssa Floriana Raso  
SALUTE DIGITALE – DIGITAL HEALTH: Coordinatore: Dott. Massimo Beccaria 
 

Area SUPPLY CHAIN E INNOVAZIONE 
Coordinatore: Dott. Alberto Bartolini - Vice Coordinatore: Dott. Roberto de Luca 
 

DISTRIBUZIONE: Coordinatore: Dott. Roberto de Luca 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA: Coordinatore: Dott. Alberto Bartolini 
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INCARICHI IN AFI – FUNZIONI DI STAFF 
 
Rapporti Esterni 
 

✓ AIFA-Ministero della Salute-ISS   Paola Minghetti 
Vittorio Tonus 
Giuseppe Messina 

 
✓ Farmindustria      Giorgio Bruno                             

 
✓ Egualia      Massimiliano Del Frate 

 
✓ Confindustria Dispositivi Medici   Mauro Rainoni 

 
✓ Federchimica      Piero Iamartino (Aschimfarma) 

Maria Luisa Nolli (Assobiotec)       
Giorgio Bruno (Assosalute)           

 
✓ Università      Carla Caramella    

Nicola Realdon 
  

✓ CRS       Bice Conti  
 

✓ EIPG - ASTM      Piero Iamartino  
Maurizio Battistini 

 
✓ Integratori & Salute,  

parte di Unione Italiana Food   Renato Minasi 

 
  

Rapporti Interni 
 
✓ Comunicazione e Stampa     Antonio Danese   

 
✓ Sistema Qualità                  Rita Brusa (Coordinatrice)  

Componenti del Gruppo     Marilena Carazzone 
Antonio Danese 
Piero Iamartino 
Maria Carmela Inzerillo 
Danilo Ratti 
Giancarlo Rugginenti 
 

 

✓ Attività Istituzionali/Statutarie   Giancarlo Rugginenti 
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